

भारत सरकार
रक्षा मंत्रालय
रक्षा विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 3224
08 अगस्त, 2025 को उत्तर के लिए

एनसीसी प्रशिक्षण

3224. डॉ. मोहम्मद जावेदः

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने छात्रों और संस्थानों में राष्ट्रीय कैडेट कोर (एनसीसी) प्रशिक्षण के महत्व और लाभों के संबंध में जागरूकता को बढ़ावा देने के लिए कोई उपाय किए हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) देश में एनसीसी प्रशिक्षण प्रदान करने वाले सरकारी और पब्लिक स्कूलों की राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार संख्या कितनी है;
- (घ) क्या सरकार का विचार सभी सरकारी और पब्लिक स्कूलों में एनसीसी प्रशिक्षण को अनिवार्य बनाने का है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

रक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री संजय सेठ)

- (क) से (ङ) एनसीसी एक स्वैच्छिक संगठन है। एनसीसी प्रशिक्षण को अनिवार्य बनाने का कोई प्रस्ताव नहीं है। वर्तमान में, एनसीसी देशभर में 21,819 शैक्षिक संस्थानों में लागू है। विद्यार्थियों और संस्थानों में राष्ट्रीय कैडेट कोर (एनसीसी) के संबंध में जागरूकता बढ़ाने के लिए एनसीसी यूनिटों के अधिकारी जानकारी प्रदान करने के लिए शैक्षिक संस्थानों का दौरा

करते हैं। इसके अतिरिक्त, एनसीसी गतिविधियों का प्रचार-प्रसार सोशल मीडिया के माध्यम से भी किया जाता है।
